

**JONIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS NEKILNOJAMOJO KULTŪROS PAVELDO
VERTINIMO TARYBOS NUOTOLINIO POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2020 gruodžio 8 d. Nr. (1.31) KPT-2

Joniškis

Posėdžio pradžia: 2020-12-08, 12.00 val.

Posėdžio pabaiga: 2020-12-08, 13.45 val.

Posėdžio vieta: nuotolinis posėdis

Posėdžio pirmininkas: Ernestas Vasiliauskas.

Posėdžio sekretorė: Regina Leknickienė.

Dalyvauja:

vertinimo tarybos nariai: Rasa Budrytė, Dangiras Mačiulis, Laura Prascevičiūtė, Rita Regina Trimonienė;
ne vertinimo tarybos nariai: ekspertė Rasa Putrimienė.

DARBOTVARKĖ:

1. Vertinimo tarybos pirmininko ir jo pavaduotojo rinkimai.
2. Žagarės žydų buv. religinių pastatų komplekso, susidedančio iš žieminės sinagogos ir žydų ritualinės pirties pastatų, esančių Avižonio g. 5A, 7A, 18, Žagarės m., teisinės apsaugos suteikimo klausimas.
3. Teisinės apsaugos suteikimo namui Žagarės g. 32, Joniškio m. klausimas.
4. Bertaučių palivarko sodybos fragmentų komplekso, susidedančio iš namo ir ledainės, Beržų g. 33, Bertaučių k., Joniškio sen., Joniškio r. sav., teisinės apsaugos suteikimo klausimas.
5. Kiti klausimai

1. SVARSTYTA: Vertinimo tarybos pirmininko ir jo pavaduotojo rinkimai.

Sekretorė Regina Leknickienė pasveikino naujai Joniškio rajono savivaldybės tarybos 2020 m. lapkričio 26 d. sprendimu Nr. T-214 patvirtintos Joniškio rajono savivaldybės nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos narius ir pakvietė, vadovaujantis šios vertinimo tarybos nuostatais, patvirtintais Joniškio rajono savivaldybės tarybos 2013 m. spalio 10 d. sprendimu Nr. T-161, išsirinkti pirmininką bei pavaduotoją. Rita Regina Trimonienė į pirmininko vietą pasiūlė Ernestą Vasiliauską. Kitų pasiūlymų nebuvo. Ernestui Vasiliauskui sutikus eiti pirmininko pareigas, vertinimo tarybos nariai kandidatūrai pritarė vienbalsiai. Dangiras Mačiulis į pirmininko pavaduotojo vietą pasiūlė Laurą Prascevičiūtę, jai sutikus, vertinimo nariai kandidatūrai pritarė vienbalsiai.

NUTARTA: Tarybos pirmininku išrinkti Ernestą Vasiliauską, pavaduotoja – Laurą Prascevičiūtę.

2. SVARSTYTA: Žagarės žydų buv. religinių pastatų komplekso, susidedančio iš žieminės sinagogos ir žydų ritualinės pirties pastatų, esančių Avižonio g. 5A, 7A, 18, Žagarės m., teisinės apsaugos suteikimo klausimas.

Vertinimo dokumentacijos rengėja, ekspertė Rasa Putrimienė vertinimo tarybos nariams pristatė parengtą Žagarės žydų buv. religinių pastatų komplekso, susidedančio iš žieminės sinagogos ir žydų ritualinės pirties pastatų, esančių Avižonio g. 5A, 7A, 18, Žagarės m. vertinimo aktų (toliau – Aktas), teritorijos ribų plano projektą (toliau – Projektas) su privalomais priedais. Vertinimo tarybos nariams Projekto skaitmeninė versija buvo pateikta elektroniniu būdu prieš dvi savaites iki posėdžio.

Ernestas Vasiliauskas pasiūlė patikslinti sinagogų statybos datas, papildyti medžiagą 1944 metų ikonografiniais žemėlapiais, o Laura Prascevičiūtė pasiūlė Akte prie buvusios vasarinės sinagogos liekanų

įrašyti išlikusių sienų medžiagiškumą ir papildyti Akta įrašant išlikusias kelias angas su segmentinėmis saramomis.

Po visų išklaustų tarybos narių pasiūlymų ir pastabų bei diskusijų vertinimo tarybos pirmininkas Ernestas Vasiliauskas pasiteiravo ar nėra klausimų ir pasiūlė balsuoti. Kas už tai, kad Žagarės žydų buv. religinių pastatų kompleksui, susidedančiam iš žieminės sinagogos ir žydų ritualinės pirties pastatų, esančių Avižonio g. 5A, 7A, 18, Žagarės m. būtų suteikta teisinė apsauga? Visi vertinimo tarybos nariai balsavo už. Priimto sprendimo motyvai išdėstyti garso įrašė, kuris yra sudėtinė protokolo dalis.

NUTARTA: Įrašyti Žagarės žydų buv. religinių pastatų kompleksą, susidedantį iš žieminės sinagogos ir žydų ritualinės pirties pastatų, esančių Avižonio g. 5A, 7A, 18, Žagarės m. į Kultūros vertybių registrą, apibrėžti teritorijos ribas, nustatyti vietinį reikšmingumo lygmenį ir archeologinį, architektūrinį, istorinį bei sakralinį vertingųjų savybių pobūdį. Priimto sprendimo motyvai: kompleksas atitinka 2016 m. spalio 4 d. Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymu Nr. ĮV-752 patvirtinto Nekilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo, atrankos ir reikšmingumo lygmens nustatymo kriterijų aprašo nuostatas, būtinas kultūros vertybėms: amžiaus cenzą, autentiškumą bei reikšmingumą.

3. SVARSTYTA: Teisinės apsaugos suteikimo namui Žagarės g. 32, Joniškio m. klausimas

Tarybos pirmininkas dr. Ernestas Vasiliauskas supažindino posėdžio dalyvius su, nustatyta tvarka, atliktomis viešinimo procedūromis ir pastatų savininkų, gyvenamojo namo Žagarės g. 32, Joniškio m. jungtinės veiklos (partnerystės) sutarties atstovės Veronikos Barauskienės raštu (pridedama).

Vertinimo dokumentacijos rengėja, ekspertė Rasa Putrimienė Tarybos nariams pristatė parengtą vertinimo aktą (toliau – Aktas), teritorijos ribų plano projektą (toliau – Projektas) su privalomais priedais. Tarybos nariams Projekto skaitmeninė versija buvo pateikta elektroniniu būdu prieš dvi savaites iki posėdžio. Dangiras Mačiulis pasiūlė pakeisti architektūrinio vertingųjų savybių pobūdžio statusą iš tipiško į svarbų.

Po pateiktų pastabų ir pasiūlymų bei diskusijų vertinimo tarybos pirmininkas dr. Ernestas Vasiliauskas pasiteiravo ar nėra klausimų ir pasiūlė balsuoti. Kas už tai, kad namui Žagarės g. 32 būtų suteikta teisinė apsauga? Visi vertinimo tarybos nariai balsavo už. Priimto sprendimo motyvai išdėstyti garso įrašė, kuris yra sudėtinė protokolo dalis.

NUTARTA: Įrašyti namą Žagarės g. 32 į Kultūros vertybių registrą, apibrėžti teritorijos ribas, nustatyti vietinį reikšmingumo lygmenį ir architektūrinį vertingųjų savybių pobūdį. Priimto sprendimo motyvai: objektas atitinka 2016 m. spalio 4 d. Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymu Nr. ĮV-752 patvirtinto Nekilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo, atrankos ir reikšmingumo lygmens nustatymo kriterijų aprašo nuostatas, būtiną kultūros vertybėms: amžiaus cenzą, autentiškumą bei reikšmingumą.

4. SVARSTYTA: Bertaučių palivarko sodybos fragmentų komplekso, susidedančio iš namo ir ledainės, Beržų g. 33, Bertaučių k., Joniškio sen., Joniškio r. sav., teisinės apsaugos suteikimo klausimas.

Vertinimo dokumentacijos rengėja, ekspertė Rasa Putrimienė Tarybos nariams pristatė parengtą Bertaučių palivarko sodybos fragmentų komplekso, susidedančio iš namo ir ledainės, Beržų g. 33, Bertaučių k., Joniškio sen., Joniškio r. sav. vertinimo aktą (toliau – Aktas), teritorijos ribų plano projektą (toliau – Projektas) su privalomais priedais. Tarybos nariams Projekto skaitmeninė versija buvo pateikta elektroniniu būdu prieš dvi savaites iki posėdžio. Ekspertė Rasa Putrimienė atkreipė dėmesį į tai, kad gyvenamasis namas priklauso savivaldybei, ledainė – pripažinta bešeimininkiu turtu, o tvartai priklauso ūkininkui ir yra rekonstruoti. Todėl į kompleksą įtraukti tik du pastatai ir teritorija prie jų. Laura Prascevičiūtė paklausė kokia paskirtis buvo to namo ar jis išlikęs nuo to laiko, kai priklausė palivarkui. Ernestas Vasiliauskas paaiškino, kad palivarkui šis namas priklausė iki 1910 metų, o jį likvidavus namas buvo atiduotas kaimui. Rasa Putrimienė patikslino, kad tarpukariu užfiksuota gyvenamojo namo architektūra išlikusi iki dabar.

Po pateiktų klausimų bei diskusijų vertinimo tarybos pirmininkas dr. Ernestas Vasiliauskas pasiteiravo ar nėra klausimų ir pasiūlė balsuoti. Kas už tai, kad Bertaučių palivarko sodybos fragmentų kompleksui, susidedančiam iš namo ir ledainės, Beržų g. 33, Bertaučių k., Joniškio sen., Joniškio r. sav.

būtų suteikta teisinė apsauga? Du vertinimo tarybos nariai balsavo už, vienas prieš, du susilaikė. Sprendimas nepriimtas. Nepriimto sprendimo motyvai išdėstyti garso įrašė, kuris yra sudėtinė protokolo dalis.


5. SVARSTYTA: Kiti klausimai.

Tarybos sekretorė Regina Leknickienė pristatė Tarybos nariams savo pasiūlymus dėl 2021 metų planuojamų vertinti pastatų ir paprašė narių pateikti savo nuomonę.

Tarybos nariai diskutavo ir išsakė savo nuomonę dėl 2021 metų Joniškio rajono savivaldybės administracijos planuojamos vykdyti kultūros vertybių apskaitos.

Pastaba: posėdžio 2, 3 ir 4 klausimo skaitmeninis garso ir vaizdo įrašas perkeltas į kompiuterinę laikmeną.

Posėdžio pirmininkas




Ernestas Vasiliauskas

Tarybos sekretorė

Regina Leknickienė